Suárez rechaza, como inadecuada, la comparación en que se apoya Vázquez, según el cual en el pecador se verifica una especie de cambio físico, por el que pasa de la gracia a su privación. Suárez advierte que esa mudanza tendría lugar aun cuando el hombre no hubiera gozado antes del estado de gracia:

"Hanc enim mutationem inducit peccatum vi sua, etiamsi nulla ibi esset gratia per peccatum excludenda, vel licet praescindamus a suspensione physici influxus, quo Deus gratiam conservat, et ita inducit mutationem ordine naturae priorem physica mutatione, seu amissione gratiae, unde cessat obiectio prior, et optime procedit ratio. Ad alteram partem, respondeamus non esse similitudinem cum aequalitate sumendam, sed cum proportione, quia non oportet exemplum esse simile in omnibus, sed in eo ad quod adducitur. Et ita D. Thomas supra usus est exemplo de motu a contrario in contrarium, solum ut explicaret iustificationem non esse omnino simplicem mutationem a privatione ad habitum, sed esse aliquo modo a forma contraria; et quoad hoc vere tenet similitudo" 17.

En la afirmación cuarta, concede Suárez que la contrición incluye cierta satisfacción imperfecta:

"Dico quarto, imperfecte et, ut aliqui loquuntur, de congruo dici potest peccator satisfacere Deo pro peccato per veram conversionem, et contritionem ex auxilio gratiae profectam" 18.

En la edición de 1595 se da a esta sección octava de la *disputatio* IV una extensión cuatro o cinco veces mayor. En la sección novena, se prueba que el pecador no puede satisfacer *ad aequalitatem*; y en la décima hace ver que por medio de la con-

16 L. c. § 3.

17 L. c. § 12.

18 In 3 p. disp. IV s. 8 p. 75b (ed. 1590).

trición se puede ofrecer a Dios una satisfacción incompleta por los pecados. Para explicar la sentencia de Vázquez, usa Suárez de una comparación significativa tomada de la física, diciendo:

“Ratio huius deductionis manifesta est ex dictis, quia,posito actu dilectionis in anima, ille vi sua intrinsece ac formaliter, et omnino connaturaliter expellit culpam, sicut lumen expellit tenebras; ergo, sicut positum lumine in aëre nihil aliud ex parte luminis, aut Dei, est necessarium ut expellantur tenebrae, imo nec Deus ipse impedire potest quin expellantur, stante contritione, nec impedire potest Deus quin expellat peccatum, neque necessarium est ut novi aliquid conferat, vel aliquid gratis remittat ut peccatum expellatur, quia et secluso quocumque alio expelletur, et, cum ipsa contritio sit ad aequalitatem sufficiens ad peccatum tollendum, superflua est omnis alia benevola acceptatio, seu gratuita remissio”<sup>19</sup>.

La doctrina suareciana es totalmente contraria a esta concepción física de la remisión del pecado, ya que el acto de amor de Dios no basta para limpiar al alma de la mancha de la culpa:

“Ad confirmationem ergo ibi subiunctam respondetur, ad remissionem peccati post actum contritionis requiri novam gratiam, novumque Dei beneficium, ut ostensum est; hoc autem beneficium partim physicum est et intrinsecum, partim morale et extrinsecum. Physice enim ponit in anima sanctificantem gratiam, et oppositam privationem physicam excludit; moraliter vero remittit et condonat offensam”<sup>20</sup>.

Más aún; para Suárez, ni siquiera es admisible la identidad física entre la expulsión del calor y el enfriamiento en los cuerpos, aunque sean fenómenos naturalmente inseparables.

Por todo lo dicho se colige el empeño de Suárez en poner de relieve la diferencia existente entre la eficiencia física y la moral en los actos. Para ello introduce modificaciones esenciales en la física aristotélica, donde la actividad no es más que ema-

<sup>19</sup> *Disp.* IV sect. 8 § 7; 17, 142.

<sup>20</sup> *L. c.* § 47; 17, 164.

nación de formas que pasan de la causa al efecto. Suárez corrige esa teoría inaplicable al orden moral y a la actividad divina. Otra modificación no menos importante es la diferencia que asimismo introduce entre los actos morales sobrenaturales y los naturales en la cuestión debatida entre los escolásticos, sobre si el acto es más o menos perfecto que el hábito. Suárez, siguiendo la doctrina general de los escolásticos concede esa superioridad a los actos en el orden natural, pero se la niega en el orden sobrenatural:

“Nihilominus tamen quoad substantiam et entitatem formae excellentior est habitualis iustitia, per quam peccatum excludi dicimus, quam actus huius iustitiae; et ideo altiori ratione, simpliciter loquendo, deificat et sanctificat hominem. Hic autem excessus non solum in eo consistit, quod habitus est natura sua permanentior et durabilior..., sed consistit praeterea ille excessus in hoc, quod illa forma habitualis et permanens est primaria quaedam participatio divinae naturae, et ideo illa est quae primo deificat hominem et facit filium adoptivum, seu per participationem; haec autem forma est gratia ipsa, quae in supernaturali ordine est veluti prima substantialis forma, constituens hominem, Deum participative...: et ideo illi etiam formae ac iustitiae ex natura rei debetur expulsio peccati, tanquam propriae formae; actui vero, qui ordine naturae interdum antecedit illam formam, solum hoc debetur tanquam dispositioni consentaneae ad talem formam, et ad effectum eius”<sup>21</sup>.